
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза 

И.И.Юркова» с.Сиваковка Хорольского муниципального округа Приморского края 

 

П Р И К А З  

 с.Сиваковка                                                   

13 сентября 2023 года                                                                                         №317 

 

О реализации профилактических мероприятий с учащимися  

по предупреждению домашнего насилия в отношении несовершеннолетних, 

суицидального поведения,  безнадзорности и правонарушений,  половой 

неприкосновенности несовершеннолетних среди учащихся школы 

 в 2023-2024 учебном году 

  

                   В связи с началом 2023-2024 учебного года, организацией школьного  контроля 

и профилактических мероприятий по предупреждению домашнего насилия в 

отношении несовершеннолетних, суицидального поведения, безнадзорности, 

правонарушений и насилия среди учащихся школы  

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить состав комиссии по предупреждению домашнего насилия в отношении 

несовершеннолетних, суицидального поведения, безнадзорности, правонарушений и 

насилия среди учащихся школы (далее – Совет профилактики): 

Председатель – Домненко Елена Петровна, директор школы. 

Секретарь – Прокопенко Светлана Николаевна, учитель математики. 

Члены комиссии: 

Пронь Анна Андреевна, учитель физики; 

Горноскуль Татьяна Витальевна, учитель русского языка и литературы; 

Ремболович Елена Олеговна, учитель начальных классов. 

2.  Утвердить план профилактической работы по предупреждению безнадзорности и 

правонарушений среди учащихся школы на 2023-2024 учебный год  (Приложение № 

1). 

3.  Утвердить план профилактической работы с учащимися группы повышенного 

психолого-педагогического внимания  (школьный внутренний учет  «группы риска») 

на 2023-2024 учебный год  (Приложение №2). 

4. Утвердить план предупреждения  и профилактики домашнего насилия в отношении 

несовершеннолетних  на 2023-2024 учебный год  (Приложение №3). 

5. Утвердить план профилактических мероприятий по  предупреждению суицидального 

поведения среди детей и подростков  на 2023-2024 учебный год  (Приложение №4). 

6. Утвердить план профилактических мероприятий по   профилактике половой 

неприкосновенности несовершеннолетних  на 2023-2024 учебный год  (Приложение 

№5). 

7. Утвердить план мероприятий, направленных на профилактику употребления 

наркотических средств и психоактивных веществ учащимися    на 2023-2024  учебный 

год (Приложение №6). 

8. Утвердить план совместных мероприятий  по профилактике безнадзорности, 

беспризорности и правонарушений учащихся МБОУ  школа с. Сиваковка  

на 2023 – 2024 учебный год (Приложение №7). 

 9. Утвердить план совместной работы МКОУ школа с.Сиваковка и центральной районной 

больницей села Хороль  на 2023– 2024 учебный год  (Приложение №8). 

10. Классным руководителям 1-11 классов в течение 2023-2024 учебного года 

организовать воспитательную работу с учащимися группы повышенного психолого-

педагогического внимания по предупреждению домашнего насилия в отношении 

несовершеннолетних, суицидального поведения, безнадзорности, правонарушений и 

насилия среди учащихся школы   в соответствии с  планами работы школы. 



 

11. Контроль и исполнение настоящего приказа оставляю за собой.  

       

Директор школы:                          Е.П. Домненко 

 

 

 

Приложение №1 

  

к приказу по МБОУ школа с.Сиваковка  

от 13.09.2023 года №317 

 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза И.И. 

Юркова»  с.Сиваковка Хорольского муниципального округа Приморского края  
 

План профилактической работы по предупреждению  

безнадзорности и правонарушений среди учащихся школы на 2023-2024 учебный год   

 

№ мероприятие сроки  ответственные 

Работа с учащимися 

1. Организация работы комиссии по предупреждению 

безнадзорности и правонарушений среди учащихся 

школы и  составление плана работы на учебный год  

август Домненко Е.П., 

директор школы 

2. Организация контроля и учет посещаемости 

учащимися  уроков, кружков и спортивных секций. 

Контроль занятости учащихся в свободное от учебы 

время. 

В течение 

уч. года 

Кл. 

руководители 

1-11 кл 

3. Контроль посещения учащимися консультаций, 

дополнительных занятий по предметам. 

В течение 

уч. года 

Кл. 

руководители 

1-11 кл 

4. Проведение классных часов по правовой тематике 

«Проступок, правонарушение, преступление…»,  

«Подросток и закон»  

 По 

планам 

воспита-

тельной 

работы  

Кл. 

руководители 

1-11 кл 

5. Целевые инструктажи по разъяснению 

потенциальных рисков и правовых последствий 

совершения правонарушений и преступлений, 

совершенных с использованием сети Интернет 

 По 

планам 

воспита-

тельной 

работы  

Кл. 

руководители 

1-11 кл 

6. Классные часы в 8, 9, 11 классах «Фронт без 

границ», направленные на профилактику 

распространения экстремизма в молодежной среде 

 По 

планам 

воспита-

тельной 

работы  

Кл. 

руководители 

1-11 кл 

7. Проведение профилактической работы с 

учащимися (беседы с учениками и их родителями, 

вовлечение во внеклассную работу,  работу 

спортивных секций и кружков) 

в течение 

уч. года 

Кл. 

руководители 

1-11 кл 

8. Приглашение педагога-психолога, инспектора 

ПДН, КДНиЗП. Беседа с учащимися и родителями. 

По 

необхо-

димости 

Домненко Е.П., 

директор школы 

9. Профилактические беседы с учащимися, в течение Кл. рук-ли 1-



имеющими 1-2 тройки в четверти. Организация 

педагогической помощи и консультаций  

уч. года 11кл 

Служба 

медиации 

10 Составление ходатайств на рассмотрение дел 

учащихся  в комиссию ПДН 

по мере 

необходим

ости 

Администрация 

школы  

Служба 

медиации 

11 Отчеты классных руководителей на 

производственных совещаниях по профилактике 

правонарушений среди учащихся школы 

 не менее 1 

раза в 

четверть 

Кл. рук-ли 1-11 

кл 

12 Оказание помощи учащимся, оказавшимися в 

сложной жизненной ситуации. 

по необхо-

димости 

Кл.руководители 

1-11 классов 

13 Организация внеклассных общешкольных 

мероприятий с привлечением учащихся 

По планам 

воспит. 

работы 

Кл. рук-ли 1-

11кл 

 

14 Проведение социально-психологического 

тестирования   учащихся 7-11 классов 

октябрь Домненко Е.П., 

директор школы 

15 Проведение социально-психологического 

тестирования 

октябрь Домненко Е.П., 

директор школы 

16 Коррекция плана работы по итогам результата ПСП 

тестирования 

октябрь Совет   

профилактики 

Работа с родителями 

1. Посещение семьи учащихся, составление акта 

социально-бытовых условий.  

По 

необхо-

димости 

Кл. 

руководители 

1-11 кл 

2. Проведение бесед на актуальные темы: поведение в 

общественных местах, ответственность за 

правонарушения, занятость в свободное от уроков 

время, употребление алкогольных напитков и ПАВ 

и т.п. 

в течение 

уч. года 

Кл. 

руководители 

1-11 кл. 

специалисты по 

работе с детьми 

и подростками 

3. Проведение с родителями педагогических 

консультаций, малых педсоветов по вопросам 

решения сложных педагогических ситуаций 

(пропуски уроков без уважительной причины, 

неуспеваемости по предметам и т.п.) 

По 

необходи-

мости 

Кл.рук-ли 1-11 

кл 

Совет 

профилактики 

Служба 

медиации 

4. Организация и проведение родительских собраний 

по вопросам успеваемости и воспитания: 

- о признаках буллинга (скулшутинга, 

кибербуллинга); 

- безнадзорности и правонарушений среди 

учащихся; 

- домашнего насилия в отношении 

несовершеннолетних; 

- злоупотребления ПАВ, табаком и 

наркотикосодержащими веществами 

Один раз в 

четверть 

Кл. 

руководители 1-

11кл  

Служба 

медиации 

5. Привлечение психолога РУНО, специалиста опеки 

и попечительства, инспекторов ПДН и КДНиЗП к 

работе с семьями учащихся. 

По 

необходи-

мости 

Кл.рук-ли 1-11 

кл 

Совет 

профилактики 

Служба 

медиации 

6.   Размещение памяток по предупреждению в течение Служба 



домашнего насилия в отношении 

несовершеннолетних, суицидального поведения, 

безнадзорности, правонарушений и насилия среди 

учащихся на информационном стенде школы для 

родителей и учащихся. 

уч. года медиации 

7. Привлечение родителей к участию во внеклассных 

и общешкольных мероприятиях  

По планам 

воспит. 

Работы 

Кл. рук-ли 1-

11кл 

 

8. Рассмотрение конфликтных ситуаций с учащимися 

и (или) их родителями, работниками школы 

По 

необходи-

мости 

Кл.рук-ли 1-11 

кл 

Совет 

профилактики 

Служба 

медиации 

9. Индивидуальные встречи с родителями по 

результатам тестирования СПП 

в течение 

уч. года 

Совет 

профилактики 

10. Коррекция плана работы по итогам тестирования 

СПП 

в течение 

уч. года 

Совет 

профилактики 

      

 Приложение №2  

к приказу по МБОУ школа с.Сиваковка  

от 13.09.2023 года №317 

 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза И.И. 

Юркова»  с.Сиваковка Хорольского муниципального округа Приморского края  
 

План работы с учащимися группы повышенного психолого-педагогического 

внимания  (школьный внутренний учет  «группы риска») на 2023-2024 учебный 

год 

 

№ мероприятие сроки 

проведения 

ответственные 

1. Организация контроля и учет посещаемости 

уроков учащимися, стоящими на 

внутришкольном учете (в  КДНиЗП). Посещение 

на дому в случае пропусков уроков без 

уважительной причины, составление актов, 

докладных записок, ходатайств на рассмотрение 

учащихся на заседаниях комиссии КДН иЗП. 

в течение 

учебного 

года 

Кл.руководители  

2. Контроль посещения консультаций, 

дополнительных занятий по предметам, кружков 

и спортивных секций 

в течение 

учебного 

года 

Кл.руководители  

3. Вовлечение в общественную жизнь класса и 

школы, привлечение к общественно-полезному 

труду. 

в течение 

учебного 

года 

Кл.руководители  

4. Проведение классных часов. Индивидуальные 

беседы по теме: «Права и обязанности 

подростка». «Проступок. Преступление. 

Ответственность…»  

в течение 

учебного 

года 

Кл.руководители  

5. Приглашение педагога-психолога. Проведение 

индивидуальных бесед, тестирования и т.п. 

по 

согласованию 

Баталова В.И. 

6.  Привлечение участкового, инспектора ПДН, 

работников КДНиЗП к работе с родителями 

по 

согласованию 

Домненко Е.П., 

директор школы 



учащихся, стоящими на учете  

7. Проведение индивидуальных бесед на 

актуальные темы: поведение в общественных 

местах, ответственность за правонарушения, 

занятость в свободное от уроков время, 

употребление пива, алкогольных напитков и 

ПАВ, успеваемости по предметам, поведения в 

школе во время уроков и перемен… 

в течение 

учебного 

года 

Кл.руководители 

Школьная 

комиссия по 

профилактике 

правонарушений 

и 

безнадзорности. 

Служба 

медиации 

8. Проведение родительско-педагогических 

консультаций, малых педсоветов по вопросам 

решения сложных педагогических ситуаций 

(пропуски уроков без уважительной причины, 

неуспеваемости по предметам и т.п.) 

в течение 

учебного 

года 

Домненко Е.П., 

директор школы 

Кл.руководители  

9. Организация и проведение родительских 

собраний по вопросам профилактики 

правонарушений среди подростков 

в течение 

учебного 

года 

Кл.руководители  

10 Беседы с родителями учащихся, состоящими на 

учете (проблемы воспитания, контроля за 

успеваемостью,  занятостью во внеурочное 

время…) 

в течение 

учебного 

года 

Домненко Е.П., 

директор школы 

Кл.руководители  

11 Отчеты учащихся и классных руководителей на 

заседаниях комиссии по профилактике 

правонарушений среди учащихся школы, 

совещаниях при директоре и его заместителях 

 не менее 1 р. 

в четверть 

Комиссия по 

профилактике 

правонарушений 

среди учащихся  

12 Охват организованным отдыхом в каникулярный 

период.  

каникулы 

 

Домненко Е.П., 

директор школы 

13 Временное трудоустройство в школу июнь Домненко Е.П., 

директор школы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №3  

к приказу по МБОУ школа с.Сиваковка  

от 13.09.2023 года №317 

 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза И.И. 

Юркова»  с.Сиваковка Хорольского муниципального округа Приморского края  
 

План  мероприятий по профилактике домашнего насилия в отношении 

несовершеннолетних  на 2023-2024 учебный год   

№ Мероприятие сроки  ответственные 



1. Организация работы комиссии по 

предупреждению безнадзорности и 

правонарушений среди учащихся школы. 

Разработка  плана работы школы по 

профилактике домашнего насилия в 

отношении несовершеннолетних  на 2023-2024 

учебный год   

в течение 

учебного 

года 

Кл. руководители1-11 

кл 

Совет профилактики  

2. Организация контроля взаимоотношений 

детей и подростков  в классных коллективах и 

школе.  

в течение 

уч. года 

Кл. рук-ли  1-11 кл 

3. Размещение памяток на информационном 

стенде школы для родителей и учащихся 

сентябрь 

2023г 

Служба медиации 

школы 

 

4. Проведение классных часов по правовой 

тематике («Закон и правопорядок», «Права и 

обязанности детей. Безопасность на улице», 

«Проступок, правонарушение, 

преступление…», «Как защититься от 

насилия»  и др.) 

 По 

планам 

воспита-

тельной 

работы  

Кл. руководители  

1-11 кл 

5. Проведение профилактической работы с 

учащимися (беседы с учениками и их 

родителями) 

в течение 

учебного 

года 

Кл. руководители 

1-11 кл 

Совет профилактики 

Служба медиации 

школы 

6. Приглашение педагога-психолога. Беседа с 

учащимися и родителями. 

По 

необходи-

мости 

Домненко Е.П., 

директор школы 

7. Посещение семей учащихся, составление акта 

социально-бытовых условий и условий 

воспитания в семье. Привлечение инспектора 

ПДН к работе с семьями учащихся. 

По 

необходи-

мости 

Классные 

руководители 1-11 

классов 

Служба медиации 

школы 

8. Проведение бесед на актуальные темы: 

поведение в общественных местах и на улице, 

взаимоотношения в классных коллективах, 

кому рассказать о насилии со стороны 

сверстников или взрослых и др. 

в течение 

учебного 

года 

Кл.руководители 1-11 

кл Специалисты по 

работе с детьми и 

подростками 

9. Проведение с родителями родительских 

собраний, педагогических консультаций, 

малых педсоветов по вопросам насилия в 

семье и  среди сверстников. 

По 

необходи-

мости 

Классные 

руководители 1-11 

классов 

Совет профилактики 

Служба медиации 

10

. 

Составление ходатайств на рассмотрение дел 

учащихся  в комиссию ПДН 

по мере 

необходим

ости 

Служба медиации 

школы 

 

11 Отчеты классных руководителей на 

производственных совещаниях по 

профилактике правонарушений среди 

учащихся школы 

 не менее 

1 раза в 

четверть 

Классные 

руководители 1-11 

классов 

12 Оказание помощи учащимся, оказавшимися в 

сложной жизненной ситуации. 

По 

необхо-

димости 

Служба медиации 

школы. Служба опеки 

 

 



Приложение №4  

к приказу по МБОУ школа с.Сиваковка  

от 13.09.2023 года №317 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза И.И. 

Юркова»  с.Сиваковка Хорольского муниципального округа Приморского края  

 
План  проведения мероприятий по профилактике и предупреждению суицида 

 среди учащихся  школы на 2023-2024 учебный год 
 

№ Мероприятие время 

проведения 

ответственные   

1. 1.1. Проведение для родителей (законных представителей) 

мероприятий (круглых столов, собраний, бесед, лекций и 

др.) по формированию культуры профилактики 

суицидального поведения несовершеннолетних с 

освещением вопросов касающихся психических 

особенностей детей и подростков, факторов поведения, 

своевременного обращения к психологам или психиатрам 

в случае неадекватного или резко изменившегося 

поведения несовершеннолетнего. 

1.2. Индивидуальная работа с родителями учащихся 

(консультации и беседы с родителями и учащимися, 

посещения учащихся на дому).  
1.3. Выявление детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации,  и асоциальных семей (индивидуальные беседы, 

анкетирование учащихся, родителей учащихся).    

1.4. Оформление социальной карты класса, школы 

В течение 

уч.года  на 

обще-

школьныхи 

классных 

родитель-

ских 

собраниях 

Классные 

руководители 

2. Ежедневный контроль и беседы с учащимися. 

Диагностика поведения и условий жизни по результатам 

работы с уч-ся и их родителями. 

В течение 

уч.года   

Классные 

руководители 

3. Проведение с несовершеннолетними тренингов, 

индивидуальных психологических консультаций, 

направленных на профилактику суицидального 

настроения и формирование позитивного мировоззрения 

В течение 

уч.года   

Классные 

руководители 

Служба 

медиации 

4. Ознакомление классных руководителей и родителей 

учащихся (Законных представителей) с методическими 

рекомендациями по суицидальному поведению детей и 

подростков, выявлению суицидальных признаков у 

несовершеннолетних. 

В течение 

уч.года 

Приглашение 

специалистов 

района. 

5. Изготовление для несовершеннолетних, родителей (лиц, 

их заменяющих) буклетов, памяток по профилактике 

суицидального поведения и ознакомлению 

несовершеннолетних со службами экстренного 

реагирования (с указанием номеров телефонов и  адреса и 

специалистов экстренного реагирования и 

психологической помощи).  

В течение 

уч.года 

Приглашение 

специалистов 

района. 

 

6.        Проведение общешкольных родительских собраний 

на темы:  

Интернет-зависимость: признаки. Советы родителям.  

Агрессивное поведение ребенка. Причины и 

последствия. 

 

2, 3 

четверти 

учебного 

года 

Приглашение 

специалистов 

района. 

 

7. Проведение профилактической работы среди учащихся 

школы, направленной на формирование правосознания, 

положительных нравственных качеств, принципов 

здорового образа жизни. Приглашение специалистов для 

По 

согласовани

ю со 

специалиста

Баталова В.И., 

психолог РУНО  

Специалисты 

ПДН, КДНиЗП 



корректирования отклоняющегося поведения учащихся 

школы.  Проведение индивидуальных бесед, диагностики 

и  тренингов специалистами с учащимися 5-11 классов 

ми 

8. Вовлечение учащихся в коллективную деятельность, 

общешкольные мероприятия, систему дополнительного 

образования, мероприятия дистанционного характера. 

постоянно в 

течение уч. 

года 

Классные 

руководители 

9. Расширение форм использования ресурсов образования 

учащихся через спортивные, культурные мероприятия, 

экскурсии, походы, общественную работу. 

постоянно в 

течение уч. 

года 

Классные 

руководители 

10

. 

Профилактика аддиктивного и суицидального поведения 

детей и подростков  (в том числе и повторных попыток).  

Проведение классных часов. Примерная тематика: 

«Профилактика конфликтности в подростковой среде»; 

«Как управлять стрессом» 

«Наши чувства и действия. Почему трудно признать свою 

вину?» 

  

В течение 

учебного 

года по 

планам 

воспита-

тельной 

работы в  

1-11 классах 

Классные 

руководители 

11 Проведение классных родительских собраний, круглых 

столов: 

«Спросите себя, почему подростки уязвимы?», 

«Подросток и окружающая среда»; « Риски и угрозы 

жизни ребенка. Подростковый суицид» 

«Виды неадекватного поведения детей» 

В течение 

учебного 

года по 

планам ВР в 

классах 

Классные 

руководители 

12 Внеклассные мероприятия, посвященные 

Международному дню СЕМЬИ, Дню Матери, 

проводимые совместно с родителями 

ноябрь - май  Классные 

руководители 

13 Трудоустройство учащихся, находящихся в трудной 

жизненной ситуации и из малообеспеченных семей. 

Июнь-август  

2024 года 

Домненко Е.П., 

директор школы 

14 Ограничение доступа на территории школы 

(блокирование сайтов) к материалам сети «Интернет» с 

информацией о способах совершения самоубийства и 

признаками к совершению самоубийства. 

В течение 

уч.года 

Домненко Е.П., 

директор школы 

15 Ознакомление с мониторингом показателей, отражающих 

количество суицидальных попыток и смертность от 

самоубийств среди несовершеннолетних в Российской 

Федерации. 

Август  

 

Домненко Е.П., 

директор школы 

 

Приложение №5 
 

 к приказу по МБОУ школа с.Сиваковка  

от 13.09.2023 года №317 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза И.И. 

Юркова»  с.Сиваковка Хорольского муниципального округа Приморского края  

План работы   

по профилактике половой неприкосновенности 

несовершеннолетних в 2023 – 2024 учебном году 

№ Мероприятия Срок Ответственный 

1 Организация и проведение общешкольного 

родительского собрания   

14.09.2023 г. Администрация  школы 

2 Проведение классных часов, 

бесед по вопросу профилактики преступлений 

против половой неприкосновенности 

несовершеннолетних. Роль СМИ в 

половом воспитании учащихся 

В течение 

года 

Классные 

руководители 



3 Изготовление листовок, памяток и другой 

печатной продукции по вопросам оказания 

помощи 

детям, попавшим в трудную жизненную ситуацию 

(информация о работе телефона доверия) «Умей 

сказать «НЕТ», 

«Как защититься от 

преступника», «Что нужно знать, чтобы не стать 

жертвой» 

Сентябрь 

- ноябрь 

Совет 

старшеклассников 

4 Проведение Урока здоровья  В течение 

года 

Учитель 

физкультуры, 

заместитель директора 

по ВР. 

Классные 

руководители 

5 Размещение информации, 

телефонов доверия на стендах 

Сентябрь Совет 

старшеклассников 

6 Дополнение в план воспитательной 

работы классных руководителей       

мероприятий по половой                             

неприкосновенности 

Дружба девочек и мальчиков. 

Сентябрь Классные 

руководители 

7 Организация летнего трудоустройства, 

оздоровления учащихся, в первую очередь из 

числа находящихся в трудной  жизненной 

ситуации 

апрель-

май 

Заместитель 

директора по ВР. 

Классные 

руководители 

8 Организация и проведение занятий по обучению 

учащихся  правовым знаниям, половой 

грамотности. 

В течение 

года 

Классные 

руководители, учителя 

истории 

9 Проведение бесед на уроках ОБЖ по теме «Как 

вести себя в  нестандартных ситуациях?» 

Норма и отклонение от нормы в половом 

созревании мальчиков и девочек. 

Уроки нравственности - 

«Откровенный разговор» 

В течение 

года 

Учитель ОБЖ Папушин 

А.Б. 

 

Учитель биологии 

Шелудько Н.И. 

Классные 

руководители 

10 Рассмотрение вопросов уголовной 

ответственности на  уроках обществознания 

В течение 

года 

Учитель 

обществознания, 

инспектор ПДН  

 

11 
Изучение вопросов личной безопасности при 

общении с незнакомыми людьми в начальной 

школе в рамках предмета 

«Окружающий мир» 

 

В течение 

года 

 

Учителя начальных 

классов 

12 О дружбе и откровенности с 

родителями: 

Рекомендации родителям «Стань другом своему 

ребенку» 

Просмотр фильмов (в рамках Киноуроков) 

 В течение 

года 

Классные 

руководители 

12 Посещение семей   В течение 

года по 

поступившим 

сигналам 

Педколлектив,  родители 

 



 

Приложение №6 
к приказу по МБОУ школа с.Сиваковка  

от 13.09.2023 года №317 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза И.И. 

Юркова»  с.Сиваковка Хорольского муниципального округа Приморского края  

 

                                                           П Л А Н 

Мероприятий, направленных на профилактику употребления наркотических 

средств и психоактивных веществ учащимися МБОУ школа с.Сиваковка  

 на 2023-2024  учебный год 

 

№  

п/п 

Наименование мероприятия Сроки  

проведения 

Ответственные 

 

1 Повышение квалификации педагогических 

работников по проведению  работы по вопросам 

профилактики наркомании 

В течение года заместитель 

директора школы по 

ВР 

2 Участие в теоретических и практических семинарах 

заместителей по воспитательной работе по вопросам 

профилактики злоупотребления наркотиками. 

В течение года заместитель 

директора школы по 

ВР 

3 Проведение антинаркотической работы в МБОУ 

школа с.Сиваковка через   кружковую работу и 

внеурочную деятельность   

В течение года Руководитель ШСК 

4 Привлечение в секции ШСК   подростков из семей,  

требующих профилактического внимания. 

В течение года Руководитель ШСК, 

классные 

руководители 

5 Организация и проведение мероприятий 

приуроченных к Всемирному Дню борьбы с 

наркоманией, иных профилактических мероприятий 

с учащимися МБОУ школа с.Сиваковка по 

профилактике наркомании 

В течение года  

(26 июня) 

заместитель 

директора школы по 

ВР, классные 

руководители 

6 Выявление учащихся, употребляющих 

наркотические средства, профилактическая  работа с 

выявленными лицами.  

В течение года Администрация 

школы 

7 Трудоустройство  учащихся в период летних 

каникул на временную работу. 

 Июнь- август   Директор 

8 Организация школьных спортивно-массовых 

мероприятий среди детей и подростков, организация  

культурно-массовых мероприятий среди молодежи 

по пропаганде здорового образа жизни, 

профилактике наркомании. 

В течение года Администрация 

школы, классные 

руководители 

9 Организация педагогических лекториев для 

родителей в рамках общешкольных и классных 

В течение года заместитель 

директора школы по 



родительских собраний. ВР, классные 

руководители 

10 Выявление родителей группы «риска» 

алкоголизации и наркотизации и асоциальных семей 

и предоставление информации в ОМВД России по 

Хорольскому округу 

В течение года Администрация 

школы, классные 

руководители 

11 Семейное и индивидуальное консультирование 

родителей из асоциальных семей по 

предупреждению ранней алкоголизации и 

наркотизации. 

В течение года Администрация 

школы  с 

привлечением 

психолога МКУ СОД 

«МОУ Хорольского 

муниципального 

округа»  

12 Антинаркотическое просвещение учащихся в ходе 

урочной и внеурочной деятельности. 

В течение года Классные 

руководители 

13 Обеспечение психологической помощи учащимся, 

склонных к употреблению наркотиков (группы 

риска). 

В течение года Администрация 

школы с 

привлечением 

психолога МКУ СОД 

«МОУ Хорольского 

муниципального 

округа» 

14 Проведение немедицинского (социально–

психологического) и медицинского тестирования на 

употребление наркотических средств. 

В течение года  заместитель 

директора школы по 

ВР 

15 Индивидуальная работа с учащимися по 

результатам теста СПП 

В течение года Администрация 

школы 

 

Приложение №7 
к приказу по МБОУ школа с.Сиваковка  

от 13.09.2023 года №317 

 

 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 «Средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза 

И.И.Юркова» с.Сиваковка Хорольского муниципального округа Приморского края 

 

План совместных мероприятий  по профилактике безнадзорности, беспризорности и 

правонарушений учащихся МБОУ  школа села Сиваковка  

на 2023 – 2024 учебный год  

 

Цель: организация работы по предупреждению профилактике безнадзорности, 

беспризорности и правонарушений учащихся МБОУ  школа села Сиваковка  

на 2023 – 2024 учебный год 

Задачи: 

- обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних; 

- оказание помощи семьям, находящимся  в социально-опасном положении; 

- оказание психолого-педагогической, медицинской и правовой поддержки 

несовершеннолетних; 

-выявление и пресечение безнадзорности, беспризорности и правонарушений 

несовершеннолетних 

 



Направления деятельности: 

- работа с несовершеннолетними учащимися школы; 

- работа с педагогическим коллективом; 

- работа с родителями  учащихся (лицами, их заменяющими); 

- взаимодействие с ПДН ОМВД, КДН и ЗП. 

 

№ Содержание работы Сроки Ответственные 

 Работа с несовершеннолетними 

1. Ведение мониторинга детей, стоящих на 

различных видах учета (внутришкольный 

учет «группы риска». ПДН ОМВД, КДН 

и ЗП).  

постоянно Заместитель директора 

по воспитательной 

работе 

2. Изучение социально-бытовых условий 

семей учащихся, подготовку учащихся к 

обучению в школе.   

Выявление семей, находящихся в 

социально-опасном положении. 

сентябрь 

 

 

системати

чески 

 

Классные руководители 

 

3.   Составление социальных паспортов по 

классам. Составление социального 

паспорта школы. 

 

Организация бесплатного питания 

учащихся из многодетных, малоимущих, 

социально-незащищенных семей. 

сентябрь Классные руководители 

Заместитель директора 

по воспитательной 

работе 

4. Изучение социально-бытовых условий 

семей учащихся, склонных к 

правонарушениям. Выяснение причин, 

способствующих противоправному 

поведению учащихся (бродяжничество, 

беспризорность, прогулы уроков в школе, 

неуспеваемость по предметам, 

противоправные деяния и т.п.). Ведение 

индивидуальной работы с учащимися по 

их своевременному устранению.  

Постоянно Классные руководители 

Заместитель директора 

по воспитательной 

работе 

5. Индивидуальная профилактическая 

работа с учащимися «группы риска» 

(беседы, вовлечение в классные и 

общешкольные мероприятия, посещения 

на дому, беседы с родителями, 

организация консультаций с психологом, 

учителями-предметниками и др.).  

Контроль посещаемости занятий, 

кружков и секций, общешкольных 

мероприятий. 

Постоянно Классные руководители 

 

6. Привлечение к профилактической работе 

с учащимися и их родителями (лицами, 

их заменяющими) специалистов и 

инспекторов КДН и ЗП,   ПДН ОМВД, 

опеки и попечительства, участкового. 

Организация совместных рейдов. 

по 

согласован

ию 

Администрация школы 

Заместитель директора 

по воспитательной 

работе 



7. Организация ежедневного контроля 

пропусков уроков в школе учащимися 

«группы риска». Выяснение причин 

отсутствия в школе. 

постоянно 

в течение 

учебного 

года 

Классные руководители 

8. Месячник правовых знаний. Организация 

мероприятий в рамках международного 

дня прав человека. 

Проведение бесед и лекций для 

учащихся:   

«Права человека - права ребенка»; 

 «Безопасное поведение и нахождение на 

улице несовершеннолетних» 

«Профилактика взаимодействия с 

учащимися, испытывающими 

эмоциональные и поведенческие 

трудности»  

«Проступок. Правонарушение. 

Преступление. Закон и подросток. Когда 

наступает ответственность ребенка за 

свои поступки». 

ноябрь-

декабрь   

 

Администрация школы 

Классные руководители 

Специалисты и 

инспектора КДН и ЗП,   

ПДН ОМВД, опеки и 

попечительства 

9. День инспектора ПДН ОМВД России 

 (5-7 классы) 

ноябрь, 

март 

Классные руководители 

инспектор   ПДН  

10 Профилактическая работа по 

профилактике наркомании и 

употребления ПАВ «Мы за здоровый 

образ жизни»: 

Организация тестирования учащихся 7-11 

кл.  

Классные часы  

Конкурс рисунков 

Внеклассные и общешкольные 

мероприятия 

в течение 

учебного 

года 

 

июнь-

июль (в 

пришколь

ном 

оздоровит

ельном 

лагере) 

Администрация школы 

Классные руководители 

 

Начальник лагеря 

11 Тематические классные часы по 

привитию здорового образа жизни, 

профилактике вредных привычек, 

правонарушений и преступлений 

в течение 

учебного 

года  в 

соответств

ие с 

планами 

воспитател

ьной 

работы в 

классе 

Классные руководители 

 

 

12 Организация и проведение родительских 

собраний по вопросам профилактики 

правонарушений среди подростков. 

«Причины наркомани и алкоголизма 

среди детей и подростков. 

Взаимодействие семьи и школы». 

«Вовлечение несовершеннолетних в 

противоправные деяния  через 

социальные сети и Интернет» 

«Немотивированная агрессия 

несовершеннолетних. Причины и 

последствия» 

 

 

 

сентябрь 

 

декабрь 

 

 

март 

 

май  

 

Администрация школы 

Классные руководители 

Специалисты и 

инспектора КДН и ЗП,   

ПДН ОМВД, опеки и 

попечительства 



«Права, обязанности, ответственность  

несовершеннолетних и их родителей» 

13 Проведение рейдов «Каникулы» ноябрь 

январь 

март 

Администрация школы 

Классные руководители 

14 Организация летнего трудоустройства 

учащихся. 

Организация помощи в  дальнейшем 

самоопределении (обучении, 

трудоустройстве) учащихся из социально-

незащищенных семей. 

июнь-

август 

Администрация школы 

Классные руководители 

15 Собеседование со школьниками и их 

родителями по вопросам летней 

занятости.  

Организация работы летнего 

пришкольного лагеря с дневным 

пребыванием детей в возрасте от 6,5 до 

15 лет включительно. 

май-июль Администрация школы 

Классные руководители 

 Работа с педагогическим коллективом 

16 Проведение заседаний Совета 

профилактики,  школьной службы 

медиации. 

Организация помощи учащимся, 

оказавшимся в трудной жизненной 

ситуации 

по мере 

необходим

ости 

Администрация школы 

Классные руководители 

17 Оформление документов о 

правонарушениях учащихся в КДН и ЗП,  

ПДН ОМВД  по Хорольскому району 

по мере 

необходим

ости 

Администрация школы 

Классные руководители 

18 Заполнение журнала индивидуальной 

работы с учащимися, состоящими на 

учете в ПДН ОМВД, КДН и ЗП. 

Постоянно 

в течение 

учебного 

года 

Классные руководители 

19 Организация методической помощи  

классным руководителям в работе с 

учащимися девиантного поведения 

Постоянно 

в течение 

учебного 

года 

Администрация школы 

Классные руководители 

20 Проведение педагогических советов и 

совещаний при директоре школы по 

вопросам профилактики 

трудновоспитуемости 

 Администрация школы 

Классные руководители 

21 Организация работы кружков, 

факультативных занятий, спортивных 

секций, дополнительных занятий по 

предметам. 

Посещаемость кружковых занятий, 

спортивных секций учащимися « группы 

риска», склонных к пропускам уроков. 

Постоянно 

в течение 

учебного 

года 

Администрация школы 

Классные руководители 

22 Контроль банка данных на детей: 

 проживающих в микрорайоне и 

обучающихся в школе; 

 проживающих в микрорайоне  и не 

обучающихся в школе; 

 будущих первоклассников; 

 проживающих в микрорайоне и не 

В течение 

года, при 

оформлен

ии ОШ 

Администрация школы 

Классные руководители  



обучающихся; 

 часто пропускающих учебные 

занятия; 

 инвалидов, проживающих в 

микрорайоне и не подлежащих 

обучению 

23 Совместно с сотрудниками ПДН ОМВД и 

КДН и ЗП вести просветительно-

пропагандистскую, профилактическую 

работу среди учащихся о негативных 

последствиях употребления ПАВ  

(психоактивных веществ), о правилах 

дорожного движения, о соблюдении 

законов РФ 

В течение 

года 

Администрация школы 

 

Классные руководители 

24 Совместно с ПДН ОМВД и КДН и ЗП 

рассматривать дела подростков, 

состоящих на учёте в ПДН с целью 

оказания практической помощи. 

По мере 

необходи- 

мости 

Администрация школы 

 

25 Анализ материалов ПДН ОМВД и КДН и 

ЗП, поступающие в школу об 

обучающихся 

По  

необходим 

Администрация школы 

Классные руководители 

26 Выявление детей, оставшихся без 

попечения родителей или не получающих 

должного воспитания в семье и принятие 

мер по защите их прав. Ходатайство о 

направлении учащихся в Центр 

реабилитации ребенка 

По  

необходим 

Администрация школы 

Классные руководители 

27 Планирование  летнего труда и отдыха 

учащихся школы.  

Организация работы с учащимися в 

каникулярное время и организация 

летнего отдыха детей опекаемых, из 

малообеспеченных семей и учащихся 

«группы риска». 

По  

необходим

ости 

Администрация школы 

Классные руководители 

28 Мероприятия по профориентации 

учащихся. Экскурсии, проведение «Дней 

открытых дверей» с целью 

распространения научно-популярной 

информации. 

по плану 

воспитател

ьной 

работы в 

классе 

Классные руководители 

29 Вести целенаправленную работу с 

учащимися 9-11 классов по 

профориентации и выбору пути для 

получения профессионального 

образования. 

по плану 

воспитател

ьной 

работы в 

классе 

Классные руководители 

30 Выполнение решений педсовета о единых 

требованиях к учащимся. Соблюдение 

цепочки действий для учащихся, 

пропускающих уроки без уважительной 

причины. 

постоянно 

в течение 

учебного 

года 

Классные руководители 

31 Анализ  воспитательной работы школы за 

учебный год, составление плана работы 

по профилактике правонарушений на 

новый учебный год 

педсовет 

август 

Администрация школы 

Классные руководители 

 Работа с родителями 



32 Общешкольные родительские собрания с 

приглашением психолога, сотрудников 

ПДН ОМВД, КДНиЗП. 

1. Рассмотрение вопросов по проблеме 

наркомании и  вовлечения детей в 

противоправную деятельность через 

социальные сети «Вконтакте». 

2.О предупреждении безнравственного 

поведения, формировании духовности в 

семье.  

3.Профилактика суицидального 

поведения несовершеннолетних 

Взаимодействие семьи и школы по 

вопросам профилактики правонарушений 

и безнадзорности. Летнее 

трудоустройство. 

4. Профилактика ДДТТ и соблюдение 

правил дорожного движения. 

Информация о ДДТТ с 

несовершеннолетними. Правила личной 

безопасности для детей  

5. Организация работы с учащимися в 

каникулярное время. Пришкольный 

оздоровительный лагерь. 

 

 

 

 

сентябрь 

 

 

декабрь 

 

 

март 

 

 

май 

Администрация школы 

Классные руководители 

33 Проведение рейдов и обследование 

условий воспитания детей в 

неблагополучных, неполных и 

многодетных семьях.  Постановка на 

внутришкольный учет неблагополучных 

семей и семей, находящихся в социально-

опасном положении. 

По  

необходим

ости 

Администрация школы 

Классные руководители 

34 Изучение условий жизни детей, 

состоящих на учете в школе и комиссии 

ПДН ОМВД.  

По  

необходим

ости 

Администрация школы 

Классные руководители 

35 Проведение индивидуальных 

профилактических бесед с родителями 

учащихся (лицами, их заменяющими) по 

вопросам воспитания  

 «Права и обязанности родителей 

несовершеннолетнего». 

По  

необходим

ости 

Администрация школы 

Классные руководители 

36 Классные родительские собрания на 

правовую тематику, просветительская 

работа по вопросам воспитания 

«трудных» детей, профилактики 

правонарушений и бродяжничества: 

«Профилактика алкоголизма и  

употребления ПАВ в молодежной среде» 

«Профилактика наркомании и 

табакокурения среди 

несовершеннолетних» 

«Здоровый образ жизни в семье – 

счастливое будущее детей» 

«Режим дня ребенка. Физическая и 

умственная нагрузка. Стрессы  и 

агрессивное поведение 

по планам 

воспитател

ьной 

работы в 

классах 

Классные руководители 



несовершеннолетних». 

37 Вопросы трудоустройства и занятости 

учащихся несовершеннолетних в летний 

период. 

март-май Администрация школы 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №8 
к приказу по МБОУ школа с.Сиваковка  

от 13.09.2023 года №317 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 «Средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза 

И.И.Юркова» с.Сиваковка Хорольского муниципального округа Приморского края 

 

План совместной работы  

МБОУ школа с.Сиваковка и ГИБДД ОМВД России по Хорольскому 

муниципальному округу  

по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма 

 на 2023-2024 учебный год 

Цель: 

Формирование у детей навыков безопасного поведения на улицах и дорогах в целях 

предупреждения  детского дорожно-транспортного травматизма. 

Задачи: 

Повышение эффективности работы педагогического коллектива по профилактике ДТП, 

ознакомлению детей с правилами дорожного движения. 

Развитие у учащихся элементарных навыков самостоятельного и безопасного поведения 

на дороге и в транспорте. 

Воспитание уважения ко всем участникам дорожного движения. 

Приобщение родителей (законных представителей) к организации и участию в 

мероприятиях, посвященных безопасности дорожного движения.  

Осуществление пропаганды и профилактики ДДТТ среди участников образовательного 

процесса. 

 

№ Содержание работы Класс Сроки Ответственны

е 

 Работа с педагогическим коллективом    

1. Инструктаж педагогического коллектива 

школы о правилах дорожного движения (на 

педагогическом совете) перед началом 

учебного года. 

1-11 

классы 

28-31 

августа 

заместитель 

директора по 

ВР 

2. Рассмотрение на производственных 

совещаниях вопросов о профилактической 

работе  ДДТТ с детьми. 

1-11 

классы 

1 раз в 

четверть 

заместитель 

директора по 

ВР 

3. Составление плана-карты безопасных 

маршрутов школьников «Дом-школа-Дом» 

1-11 

классы 

сентябрь Кл. 

руководители 

1-11 классов. 

4. Инструктаж о мерах безопасности на дорогах и 1-11 В Кл. 



в школьном автобусе во время проведения 

мероприятий, связанных с необходимостью  

проезда  и подвоза учащихся автотранспортом 

классы течение 

уч. года 

по мере 

необход

имости 

руководители 

1-11 классов. 

Ответственны

е за 

безопасность 

учащихся во 

время 

передвижения 

5. Статистика нарушений учащимися школы 

ПДД 

1-11 

классы 

 заместитель 

директора по 

ВР 

6. Разработка классных часов по ПДД, создание 

методической копилки по ПДД. 

1-11 

классы 

В 

течение 

уч. года 

Кл. 

руководители 

1-11 классов 

7. Методическое обеспечение педагогического 

коллектива по ПДД 

1-11 

классы 

В течен 

уч. года 

заместитель 

директора по 

ВР 

 Работа с учащимися    

1. Инструктажи по ПДД 1-11  В 

течение 

уч. года 

Кл. 

руководители 

1-11 классов 

2. Профилактические акции «Внимание, дети 

идут в школу»; «Внимание, дети!» Неделя 

безопасности «Внимание, дорога!» 

1-11  сентябрь 

ноябрь 

декабрь 

апрель 

май 

Кл. 

руководители 

1-11 классов 

Инспектор 

ГИБДД 

3. Организация и проведение викторин 

«Красный, желтый, зеленый»; Безопасный 

маршрут»; Счастливый поворот»; «Внимание – 

улица!». 

1-8 

классы 

В 

течение 

уч. года 

Кл. 

руководители 

1-8 классов 

4. Классные часы «Путешествие в страну 

дорожных знаков». 

1-4 

классы 

Октябрь  Кл. 

руководители  

5. Участие в олимпиаде по ПДД 

 

1-11 

класс 

Ноябрь  Кл. 

руководители  

6. Беседа «Зимние развлечения и транспорт» 1-11 

классы 

 

Январь 

Февраль  

Кл. 

руководители  

Инспектор 

ГИБДД 

7. Беседа «Разрешение ситуаций на дороге между 

пешеходом и водителем транспорта» 

 

8-11 

класс 

Март  Кл. 

руководители  

8. 1. Лекция «Внимание! Велосипедисты» 

2. Правонарушения, совершаемые 

несовершеннолетними на дорогах, 

ответственность подростков и  родителей 

несовершеннолетних 

4-6  

классы 

7-11 

классы 

Апрель  

 

май 

июнь 

июль 

Кл. 

руководители, 

начальники 

лагерей 

Инспектор 

ГИБДД  

9. Районное мероприятие «Безопасное колесо» 5-8 

классы 

октябрь Учитель ОБЖ 

10. Организация и проведение конкурса- выставки 

рисунков «Берегись автомобиля!» 

1-8 

классы 

Апрель Учитель ИЗО 

11. Экскурсии для учащихся 1-4 классов по 

улицам села «Твоя безопасность» 

1-4 

классы 

сентябрь 

май 

Кл. 

руководители 

1-4 классов 



12. Квест по ПДД и ДТТ «Внимание! Дорога» 1-7 

классы 

ноябрь-

декабрь 

Кл. 

руководители 

1-4 классов 

13. Уроки окружающего мира в 1-4 классах и ОБЖ 

по разделу «Безопасность движения». 

1-8 

классы 

в течен. 

года 

Учитель ОБЖ 

 Работа с родителями    

1. Общешкольное родительское собрание « Роль 

семьи в профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма». 

1-11 

классы 

родите

ли 

октябрь  заместитель 

директора по 

ВР Инспектор 

ГИБДД 

2. Листовки, памятки для родителей по ПДД 1-11 

классы 

роди-

тели 

сентябрь 

декабрь, 

март, 

май 

Учитель ОБЖ 

3. Участие родителей во внеклассных 

мероприятиях по ПДД 

1-8 

классы 

В течен. 

уч. года 

Кл. 

руководители 

1-8 классов 

4.  Общешкольное родительское собрание с 

приглашением инспектора ГИБДД . 

Беседа с родителями на общешкольном 

собрании на тему: «Учимся быть 

внимательными на дороге и в транспорте» 

1-10 

классы 

родите

ли 

Май  заместитель 

директора по 

ВР Инспектор 

ГИБДД 

 

Приложение №9 
к приказу по МБОУ школа с.Сиваковка  

от 13.09.2023 года №317 

 

 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 «Средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза 

И.И.Юркова» с.Сиваковка Хорольского муниципального округа Приморского края 

 

План совместной работы  

МКОУ школа с.Сиваковка 

и центральной районной больницей села Хороль 

на 2023– 2024 учебный год  

  
№ Содержание работы Класс Сроки 

1. Беседа с учащимися: 

 «Немедицинское потребление наркотических и 

психотропных веществ среди 

несовершеннолетних». Проведение медицинского 

и социально-психологического тестирования. 

  

8-11 

классы 

Октябрь 

 Беседа с учащимися: 

«Значение профилактических мероприятий по 

снижению заболеваемости детей ОРВИ и 

гриппом» 

1-11 

классы 

Ноябрь 

 Фестиваль рисунков «Здоровый образ жизни – 

норма жизни!» 

1-9 Декабрь 



2. Лекция  для родителей «Профилактика ПАВ » 1-11 

классы 

Февраль 

3. Лекция для родителей: 

«Возрастные особенности подростка. 

Физиологическая и биохимическая природа 

физических и умственных способностей. 

Правильное питание». 

1-11 

классы 

Март 

4. Беседа «Законы моего организма». 5-11 

классы 

Апрель 

5. Беседа 

«Что нужно знать о гигиене. Профилактика 

энтеровирусных заболеваний, вызываемых 

кишечными вирусами». 

7-9 

классы 

Май 

 

 

 


